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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je poukázat na problematiku provozu

autorizovaných servisů, která je dlouhodobě velice aktuální jak pro zákazníky těchto

servisů, tak pro automobilky, které jsou partnery těchto servisů. Provoz

autorizovaných servisů ŠA je hodnocen a popisován na základě konkrétních

jednotných měsíčních hlášení hlášení. Data obsažena v této bakalářské práci jsou

z existujících a fungujících autorizovaných autoservisů. Kvůli citlivosti jsou tato data

poupravena, aby nemohla být zneužita. Dále se tato práce zabývá otevřením

nového autorizovaného servisu ŠA, konkrétně jeho ekonomickou stránkou a

přibližuje jeho příjmy a náklady.

Hlavním cílem této práce je vyhodnotit ekonomickou náročnost nového

autorizovaného servisu, popsat ukazatele JMH hlášení a srovnat dvě existující

provozovny. Motivace pro tuto bakalářskou práci vznikla při povinné praxi v rámci

bakalářského studia na ŠAVŠ.

Tato bakalářská práce je strukturována do dvou částí. První je teoretická a zabývá

se úvodem do podnikání. V dalších částech jsou popisována data a ukazatele

jednotných měsíčních hlášení. Dále se práce srovnáním dvou existujících

autorizovaných servisů a také konkrétním navrhem nového autorizovaného servisu.
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1 Podnikání

Podnikáním se podle obchodního zákoníku rozumí „soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku“ (obchodní zákoník, zákon č. 513/1991 Sb. § 2).

Každé podnikání by mělo začít dobrým plánem, který povede v ideálním případě

k úspěchu. Bohužel, ne každý podnikatelský záměr se v reálném životě setká

s úspěchem. Při startu podnikání je potřeba si odpovědět na otázky, které určí, zda

je výhodné podnikání začít nebo ne. Otázky jsou zaměřené na charakter nabízené

služby, perspektivitu trhu nebo na naše konkurenty. V podnikání jde o opakovanou

činnost, která je zaměřena na uspokojování cizích potřeb za účelem dosažení zisku.

„Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a

nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové

hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k

své povaze mají tomuto účelu sloužit.“ (obchodní zákoník, zákon č. 513/1991 Sb.

§5). Podle Hyršlové a Klečky (2008) jsou součástí podniku hmotné složky

(automobily, prostory, stroje nebo materiál), nehmotné složky (patenty, licence nebo

software) a osobní složky (kvalifikace zaměstnanců a úroveň managementu).

Podnik je podle Tichého (2016) tvořen uspořádáním prvků tak, aby tvořily určitou

strukturu. Mezi tyto prvky pak patří lidé, stroje a zařízení, budovy a pozemky,

energie, materiál, informace a peníze. Tyto prvky jsou znázorněny v grafické

podobě na obrázku 1.

Zdroj: (převzato z Tichý, 2016)

Obr. 1 Struktura podniku
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Podnikatel „je nositelem podnikání. Jedná se o právně samostatný, vlastnicky

oddělený právní subjekt, který vyvíjí svoji činnost svým jménem a na svoji

odpovědnost“ (Hyršlová a Klečka, 2008, str.6). Podnikatel provozuje podnik, který

v mezích zákona uspokojuje potřeby zákazníka za účelem zisku.

1.1 Okolí podniku

„Okolí podniku, je vše, co stojí mimo podnik jako organizaci“ (Dvořáček a Slunčík,

2012, str.3).

Zdroj: (převzato z Dvořáček a Slunčík, 2012)

Obr. 2 Faktory podnikového okolí

Okolí dělíme na vnitřní a vnější. Vnější faktory pak dále dělíme na mikrookolí a

makrookolí. Jak je vidět na obrázku 2.

1.1.1 Vnitřní okolí podniku

Do vnitřního okolí podniku patří síly, které působí zevnitř podniku a mají dopad na

jeho řízení. Podle Dvořáčka a Slunčíka (2012) pak vnitřní okolí podniku zobrazuje

jak vstupy, tak i výstupy. Jak je vidět na níže přiloženém obrázku. Vstupy jako práce,

suroviny, zkušenosti se nám díky transformačnímu procesu přeměňují na výstupy.

Mezi výstupy nám figurují produkty, zisk odpad nebo také informace. Obrázek 3

popisuje vnitřní okolí podniku.
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Zdroj: (převzato z Dvořáček a Slunčík, 2012)

Obr. 3 Vnitřní okolí podniku

Podle Dvoráčka a Slunčíka (2012) se vnitřní okolí podniku dá analyzovat pomocí

Goldrattovy teorie omezení. Podstatou Goldrattovy teorie omezení je úvaha, že

každý podnik je založen s nějakým cílem. Tento cíl si stanovuje majitel podniku a

veškerá rozhodnutí v podniku musí být posuzována podle vlivu na tento cíl. Úlohou

teorie omezení je posouvat podnik neustále dál a tím ho neustále zlepšovat.

1.1.2 Vnější okolí podniku

Vnější okolí podniku se dělí na mikrookolí a makrookolí. Mikrookolí podniku jsou

síly, které vymezují chování podniku v daném odvětví. Makrookolí naopak vymezují

politické (typ vlády a její stabilita), ekonomické (hospodářská ekonomika vlády a

vývoj cen), sociálně-demografické (množství a kvalita pracovní síly nebo hodnoty

společnosti) a technologické síly (využití techniky v podniku). V praxi je analýza

prováděna pomocí metody PESTLE, kde je klasická PEST analýza obohacena o

legislativní (zákony) a enviromentální (ochrana životního prostředí) faktory. Na

obrázku 4 je vyobrazeno, jaké typy faktorů souvisejí s PEST analýzou.
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Zdroj: (převzato z Dvořáček a Slunčík, 2012)

Obr. 4 Vybrané faktory související s PEST analýzou

1.2 SWOT analýza

SWOT analýza mapuje silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Obsahuje

4 kvadranty. Jejím úkolem je včas identifikovat a eliminovat slabé stránky a snížit

riziko hrozby. Jejím dalším úkolem je podporovat silné stránky a hledat nové

příležitosti. Při tvoření SWOT analýzy je důležité soustředit se na fakta a objektivní

faktory. Analýzu je ideální tvořit ve více lidech. Musí být objektivní. Jen to, na čem

se shodne více lidí, bude mít nějakou váhu. Správně provedená SWOT analýza

nám ukáže 4 možná řešení našich problémů napříč kvadranty.

• Hodnocení S-O, pomocí silných stránek můžeme využít příležitosti na trhu.

• Hondnocení W-O, pomocí příležitostí odstranit slabé stránky.

• Hodnocení S-T, pomocí silných stránek odvrátit hrozby.

• Hodnocení W-T, snížení hrozeb ve vztahu k slabým stránkám.

Na obrázku 5 je vyobrazen grafický vzhled SWOT analýzy.
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Zdroj: (převzato z csas.cz, online)

Obr. 5 SWOT analýza

1.3 Plánování

Plánování prochází stejně jako jiné ekonomické činnosti několika různými stádii

vývoje. Každé stádium je pro proces plánování velmi důležité. Počet fází

plánovacího procesu je závislý na jeho velikosti a daném odvětví ve kterém podnik

operuje. Existují 4 základní fáze plánovacího procesu.

Zdroj: (převzato z Žůrková, 2007)

Obr. 6 Jednotlivé fáze plánovacího cyklu
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Na obrázku 6, jsou vidět 4 základní fáze plánovacího procesu. Rozdělení podle

Žůrkové (2007):

1. Stanovení cílů a návrh řešení – Čeho bychom chtěli dosáhnout?

2. Tvorba plánů – Jak nejlépe dosáhnout cíle?

3. Monitorování plánů a rozpočtů – Jaká je aktuální situace?

4. Výsledek – Kde, proč a jakého výsledku jsme dosáhli?

U cyklu podnikového plánování je důležité si uvědomit jeho uzavřenost. Takový

cyklus je stejný pro velkou korporaci i malou firmu. Liší se pouze rozsahem

jednotlivých fází a může být modifikován podle potřeb daného podniku.

1.3.1 Stanovení cílů podniku

Pro stanovení cílů podniku v plánovacím procesu úzce souvisí s misí a vizí daného

podniku. Mělo by obsahovat maximální (dlouhodobé) cíle podniku, kterých chce

dosáhnout.

Zdroj: (převzato z Žůrková, 2007)

Obr. 7 Hierarchie stanovení cílů firmy


[…]


volil menší počet zaměstnanců a to 6 produktivních a 3 neproduktivní, což je

nejmenší možný počet zaměstnanců s tím, že po 3 měsících by se podle potřeby

nabírali nový zaměstnanci.

Tabulka je zpracována na měsíční bázi a jsou v ní zahrnuty důležité výdaje se

kterými je potřeba počítat při provozu autoservisu. Vlastní kulancí je myšlena

rezerva na poškozené díly a rozbité věci naší vinou. Není potřeba počítat s větším

obnosem, protože i naši zaměstnanci budou pojištěni jak je v dnešní době běžné.

Další položkou k vysvětlení jsou pořizovací náklady, kterými myslím náklady na

zapůjčení vlastního vozu a další neočekávané náklady.

Peníze bych chtěl čerpat ze dvou zdrojů. Podnikatelský investiční úvěr od

Českomoravské záruční banky v rámci programu INFIN ve výši 3 000 000 Kč na

nákup techniky a úpravu provozovny, který nabízí malým a středním podnikatelům

zvýhodněné úvěry na financování inovativních podnikatelských projektů na území

hlavního města Prahy. Do tohoto programu spadá i můj podnikatelský záměr, a

proto ho chci využít. Jedná se o bezúročný úvěr s dobou splatnosti až na 6 let
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s možností prodloužení. Od ČSOB banky bych chtěl čerpat provozní úvěr s M-

zárukou ve výši 3 000 000 Kč na provozní náklady v průběhu rozjezdu firmy.

Předpokládané splátky jsou 40 000 Kč. Protože jsem začínající podnikatel, tak jsem

se rozhodl využít kombinace těchto dvou úvěrů.

Nábor nových zaměstnanců bude probíhat jak online, tak offline formou. Naše firma

využije sociálních síťí, které v dnešní době mají velký dosah za relativně levné

peníze. Samozřejmostí budou klasická internetová média a pracovní portály, kde

pozice budou také promovány. Využijeme také lokálních tiskovin, kde můžeme

zaujmout převážně starší generaci a také se obrátíme na úřad práce s žádostí o

vyučené mechaniky. Zaměstnancům nabídneme nový příjemný kolektiv a firmu,

které je partnerem Škoda Auto. Řadu benefitů, jako například závodní stravování,

moderní zázemí nové provozovny a možnost podílet se přímo na chodu nově

vznikající firmy s velkým potenciálem do budoucna. S tím souvisí i kariérní růst,

v podobě bonusů a jiných používaných zaměstnaneckých odměn.

Jak již bylo řečeno, tak naši zaměstnanci musí být vyučeni v oboru a ideálně s praxí

u dealera Škoda Auto nebo jiného autoservisu. V průběhu roku budeme jako firma

aktivně zaměstnance školit v rámci sítě Škoda Auto a také budeme využívat školení

našich dodavatelů tak aby naši zaměstnanci byli vždy řádně proškoleni.

6.2 Zhodnocení podnikatelského plánu

Cílem bylo vypracovat podnikatelský plán, například pro bankovní instituci.

Možností financování je mnoho a v podnikatelském plánu jsou popsány aktuální

hodící se možnosti, které lze využít pro otevření autoservisu. Součástí tohoto plánu

je i tabulka 10, která popisuje veškeré hlavní položky příjmů i nákladů. Navrhovaný

autoservis je ekonomicky výhodná investice, které splňuje požadavky bankovních

institucí. To znamená, že je dostatečně rentabilní a provozovatel takového

autoservisu bude schopen splácet a zároveň velmi dobře vydělávat.
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Závěr

Cílem první kapitoly bylo popsat čtenáři teoretické pojmy z ekonomie podniku a

podnikání. Úkolem další kapitoly bylo podrobně popsat ukazatele JMH hlášení,

které je pro všechny autorizované servisy velice důležité. Čtenáři tím přiblížit dané

ukazatele a popsat je tak, aby pochopil, co dané ukazatele pro autorizovany servis

znamenají.

Bakalářská práce se dále zabývala modelovou situací otevření nového

autorizovaného autoservisu. V této problematice bylo dospěno k závěru, že nový

autorizovaný servis se ve větším městě velmi dobře uživí a není proto důvod mít

obavy z budoucího provozu. Dokladem toho je i zpracovaný podnikatelský plán,

který jasně popisuje záměr podnikatele. Také v něm zpracovaná SWOT analýza

přibližuje silné a slabé stránky. Při otevření nové provozovny by se mělo dbát na

body, které vyplývají z této bakalářské práce. Prvním bodem by bylo, aby každý ze

zaměstnanců byl správně motivován jak na kvalitě, tak na kvantitě.

Druhým bodem by mělo být, aby takový autoservis byl postaven na dlouhodobé

spokojenosti zákazníka. Autoservis je postaven na prodeji služeb a mělo by být

cílem každého autorizovaného autoservisu, aby zákazník byl vždy na prvním místě,

protože díky zákazníkům jsou stále nové zakázky a z toho plynoucí zisky. Proto by

se mělo dbát na kvalitu prováděné práce a spokojeného zákazníka.

Třetím bodem je vybrání vhodného partnera pro otevření autoservisu. V této

bakalářské práci je zmiňována pouze ŠA. To proto, že právě ŠA je správným a

kvalitním partnerem pro autorizovaný servis. Za touto firmou stojí již 125 let

zkušeností. ŠA má velký podíl na trhu v České republice, a to dokonce s velkým

náskokem před ostatními značkami. V roce 2018 měla 34 % podíl na trhu

s automobily. I u českých firem je tato značka velice oblíbená, protože je fleetový

lídr v ČR. A proto je ŠA vhodný partner.

Cílem, této bakalářské práce, bylo čtenáři pro lepší pochopení problematiky

autorizovaných servisů přiblížit výhody a nevýhody takového podnikání a

analyzovat možná řešení, která v této bakalářské práci bylo popsána.
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