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Stupeň hodnocení
Hlediska výborně výborně
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1. Stupeň splnění cíle práce X
2. Logická stavba práce X
3. Práce s literaturou včetně citací X
4. Adekvátnost použitých metod X
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu X
6. Vlastní přístup autora k řešení X
7. Formální úprava práce X
8. Jazyková a stylistická úprava práce X
9. Přínos práce pro praxi nebo teorii X

Slovní hodnocení (v rozsahu 100–200 slov):

Literární rešerše má nedostatečný rozsah a čerpá z malého počtu zdrojů z nichž některé jsou až z roku
2003. V teoretické části je nedostatečný počet odkazů na zdroje. Není zřejmé zda obrázky v teorii jsou
řádně překresleny nebo pouze převzaty. V praktické části je velký podíl textového popisu bez doplňujících
grafů a tabulek. Navíc obrázky 11 a 12 mají nízkou výpovědní hodnotu, protože grafy na nich zobrazené
postrádají popisky hodnot. Toto autor vynahrazuje v závěrečné části práce. Formální, stylistická
a jazyková stránka práce je na vysoké úrovni. Cíl práce byl naplněn v plném rozsahu. Autor důkladně
popisuje provoz autorizovaného servisu na základě výroční zprávy a pravidelných Jednotných měsíčních
hlášeních. Na základě analýzy ekonomiky existujícího servisu navrhl ekonomický plán pro zřízení nového
autorizovaného servisu a na základě zkušeností z praxe odhadl jeho předpokládanou výnosnost. V závěru
práce je srovnání dvou fungujících autoservisů, které je sice kvalitně zpracované, ale postrádám jeho
návaznost na hlavní cíl práce: plán otevření nového servisu.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (1–3 otázky):

1. Proč nebyl do plánovaných příjmů nově navrhovaného servisu započítán zisk za výměnu oleje?

2. Proč popisujete fungování nově navrhovaného servisu až po 2 letech fungování a nevěnoval jste se
náběhu servisu od otevření?

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
velmi dobře.
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